
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SAVENI

H O T Ă R Â R E
privind modificarea tarifelor actuale si stabilirea unor tarife pentru activitatile serviciului de
salubrizare prestate de operatorul ADI ECOO 2009 S.R.L., pe raza teritoriala a Asociatiei de

Dezvoltare Intercomunitara ECOO 2009

Consiliul Local al comunei Saveni_,
Având în vedere:
- Raportul de specialitate nr. 130/02.12.2024 al Compartimentului de specialitate al Primăriei

Saveni;
În conformitate cu:
- prevederile art. 89-92, art. 129 alin.(9) lit.a), art. 139 alin.(3) lit. f)  din Ordonanța de Urgență

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare din
Ordonanța  de  Urgență  a  Guvernului  nr.  57/2019  privind  Codul  administrativ,  cu  modificările  și
completările ulterioare;

- prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările
ulterioare;

- prevederile Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 26/2006 cu privire la asociații și fundații,
cu modificările și completările ulterioare;

-  prevederile art.10  alin.  5  din  Lega  nr.  51/2006  privind  serviciile  comunitare  de  utilități
publice, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

- prevederile Legii nr. 101/2006 privind serviciul de salubrizare a localităților, republicată, cu
modificările și completările ulterioare; 

- prevederile O.U.G. nr. 92/2021  privind regimul deşeurilor, cu modificarile si completarile 
ulterioare;

-  prevederile  O.U.G.  nr.  133/2022  privind  modificarea  și  completarea  O.U.G.  nr.  92/2021
privind regimul deșeurilor, precum și a Legii serviciului de salubrizare a localităților nr. 101/2006;

- prevederile art. 63 alin. 1 din Ordinul ANRSC nr. 640/2022 privitor la aprobarea Normelor
metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitățile de salubrizare, precum
și de calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea deșeurilor și a taxelor de salubrizare;

- prevederile art. 21 din Statutul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară A.D.I. ECOO 2009,
cu modificările și completările ulterioare;

- Contractul de delegare prin atribuire directă a gestiunii serviciului public de salubrizare a
deșeurilor municipale în județul Ialomița nr. 14/10.03.2022 încheiat de A.D.I. ECOO 2009 cu SC ADI
ECOO 2009 SRL, cu completările și modificările ulterioare,
        -Hotararea nr.12/2024  adoptata de A.D.I. ECOO 2009
                În temeiul art. 93, art. 139 alin 3 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art. 1  Se aproba modificarea tarifului activitaii de colectare separata si transport separat al
deseurilor reziduale din deseurile municipale din mediul rural astfel:
-pentru utilizatorii casnici-conform punct 1 din tabel
-pentru utilizatorii non casnici -conform punct 2 si 3 din tabel
Nr.crt Tarif fara TVA Tarif  inclusiv

TVA
UM colectare separata si transport separat

al  deseurilor  reziduale  din  deseurile
municipale

1 20,66 25,00 Lei/pers/lun
a

2 1173,66 1419,64 Lei/tona
3 410,64 496,87 Lei/mc



      Art.2.Se aproba modificarea  tarifului  activitatii  de  colectare  separata  si  transport  separat  al
deseurilor  de hartie,metal,plastic si sticla din mediul rural astfel:
-pentru utilizatorii casnici-conform punct 1 din tabel
-pentru utilizatorii non casnici -conform punct 2 si 3 din tabel
Nr.crt Tarif fara TVA Tarif  inclusiv

TVA
UM Colectare  separata  si  transport

transport  separat  al  deseurilor   de
hartie,metal,plastic si sticla

1 0,83 1,00 Lei/pers/lun
a

2 1040,25 1258,70 Lei/tona
3 156,04 188,81 Lei/mc

Art.3.Se aproba modificarea tarifului activitatii de colectare separata si transport separat al deseurilor
provenite din locuinte generate de activitati de reamenajare si reabilitate interioara si/sau exterioara a
acestuia la solicitarea generatorului astfel:

Nr.crt Tarif fara TVA Tarif  inclusiv
TVA

UM Colectare separata si transport separat
al  deseurilor   provenite  din  locuinte
generate  de activitati  de reamenajare
si  reabilitate  interioara  si/sau
exterioara

1 863,89 1045,31 Lei/tona
2 604,73 731,72 Lei/mc

  Art.4.  Se aproba modificarea  tarifului  activitatii  de  colectare  separata  si  transport  al  deseurilor
vegetale la solicitarea generatorului astfel:

Nr.crt Tarif fara TVA Tarif  inclusiv
TVA

UM Colectare  separata  si  transport  al
deseurilor vegetale

1 863,89 1045,31 Lei/tona
2 604,73 731,72 Lei/mc

      Art.5.  Se aproba modificarea tarifului activitatii de colectare si transport separat  al deseurilor
municipale abandonate   astfel:

Nr.crt Tarif fara TVA Tarif  inclusiv
TVA

UM colectare  si  transport  separat   al
deseurilor municipale abandonate

1 1109,08 1341,99 Lei/tona
2 388,18 469,70 Lei/mc
  
Art.6.Se aproba modificarea tarifului activitatii de colectare separata si transport separat al deseurilor
provenite din locuinte generate de activitati de reamenajare si reabilitate interioara si/sau exterioara a
acestuia abandonate  astfel:

Nr.crt Tarif fara TVA Tarif  inclusiv
TVA

UM Colectare separata si transport separat
al  deseurilor   provenite  din  locuinte
generate  de activitati  de reamenajare
si  reabilitate  interioara  si/sau
exterioara abandonate

1 1048,12 1268,23 Lei/tona
2 733,69 887,76 Lei/mc

Art.7.Se aproba modificarea tarifului activitatii de colectare si transport al deseurilor  voluminoase,
inclusiv saltele, mobila astfel:



Nr.crt Tarif fara TVA Tarif  inclusiv
TVA

UM colectare  si  transport  al  deseurilor
voluminoase, inclusiv saltele, mobila

1 610,17 738,31 Lei/tona
2 366,10 442,98 Lei/mc

  
Art.8.  Se aproba stabilirea tarifului activitatii de sortare a deseurilor de hartie, metal,plastic si sticla
colectate separat din deseurile municipale in statii de sortare,inclusiv transportul reziduurilor rezultate
din sortare la depozitele de deseuri sau la instalatiile de valorificare energetica

Nr.crt Tarif fara TVA Tarif  inclusiv
TVA

UM sortare  a  deseurilor  de  hartie,
metal,plastic si sticla colectate separat
din  deseurile  municipale  in  statii  de
sortare,inclusiv  transportul
reziduurilor  rezultate  din  sortare  la
depozitele de deseuri sau la instalatiile
de valorificare energetica

1 0,28 0,34 Lei/pers/luna
2 301,40 364,69 Lei/tona
3 45,21 54,70 Lei/mc

Art.  9.  Primarul  .COMUNEI SAVENI.  va  duce  la  îndeplinire  prevederile  prezentei
hotărâri,  prin  grija  Secretarului  General  al  COMUNEI  SAVENI,  prezenta  hotărâre  se
comunică,  spre  știință,  Asociației  de  Dezvoltare  Intercomunitară  ECOO  2009,
compartimentului  contabilitate,  taxe  si  impozite  saveni   și  Instituției  Prefectului  –  Județul
Ialomița.

PREŞEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
                                                 Contrasemnează pentru legalitate,
     Nita Gheorghe                                               Secretarul General al comunei
                                                                                                           Grigore Artemizia              

Nr..145.
Adoptată la SAVENI
Astăzi 15.12.2025


